
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 720,717 250,278 470,439

1.지방교육행정기관이전수입 720,417 250,278 470,139

1.교육비특별회계전입금수입 720,417 250,278 470,139

1.교육비특별회계전입금 720,417 250,278 470,139

1.학교운영비전입금 182,742 182,742 0

2.목적사업비전입금 537,675 67,536 470,139
통학버스안전지도사인건비 : 512,000원 * 1교 

=
512,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

16,013,000원 * 1교 =
16,013,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

2,856,000원 * 1교 =
2,856,000

통학버스안전지도사인건비 : 99,000원 * 1교 = 99,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,665,000원 * 

1교 =
8,665,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

청소원 인건비 : 555,000원 * 1교 = 555,000

청소원인건비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 6,800,000원 *

 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

시설관리원인건비 : 560,000원 * 1교 = 560,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

77,200,000원 * 1교 =
77,200,000

방학중 방과후과정 강사인건비 : 4,032,000원 

* 1교 =
4,032,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 973,000원 * 

1교 =
973,000

방과후과정운영비 : 18,839,000원 * 1교 = 18,839,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 17,850,000원

 * 1교 =
17,850,000

교육과정운영비 : 26,385,000원 * 1교 = 26,385,000

(성립전_1추)교육과정운영비 : 1,946,000원 * 

1교 =
1,946,000

(성립전_1추)교육과정운영비 : 35,700,000원 *

 1교 =
35,700,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

7,228,000원 * 1교 =
7,228,000

(성립전_1추)기간제교사(보건)인건비 : 

30,097,000원 * 1교 =
30,097,000

(성립전_1추)기간제교사(보건)인건비 : 

2,443,000원 * 1교 =
2,443,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)다꿈사랑방유치원운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

친환경우수농축수산물지원비 : 5,398,000원 * 

1교 =
5,398,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역도우미 인건비

 : 11,233,000원 * 1교 =
11,233,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

535,000원 * 1교 =
535,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 533,000원 * 1

교 =
533,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

231,000원 * 1교 =
231,000

(성립전_1추)재량휴업일돌봄수당 : 80,000원 *

 1교 =
80,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

6,781,000원 * 1교 =
6,781,000

(성립전_1추)통합학급운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

행복안전유치원사업비 : 7,500,000원 * 1교 = 7,500,000

(성립전_1추)기간제교사(보건) 성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 3,300,000원

 * 1교 =
3,300,000

실외놀이환경개선시설비 : 134,570,000원 * 1

교 =
134,570,000

외국국적 유아 누리과정비 : 1,800,000원 * 1

교 =
1,800,000

급식종사자 폐암건강검진비 : 120,000원 * 1교

 =
120,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300 (성립전_1추)교육실습비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

(성립전_1추)교육실습비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.자체수입 19,486 18,280 1,206

1.학부모부담수입 17,375 17,680 -305

1.수익자부담수입 17,375 17,680 -305

1.급식비 17,375 17,680 -305

1.급식비 17,375 17,680 -305
교직원급식비 : (4,250원*19명*182일) - 

15,300,000원 =
-603,000

교직원급식비(방학중) : (4,250원*15명*42일) 

- 2,380,000원 =
298,000

2.행정활동수입 2,111 600 1,511
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산수입 11 0 11

1.자산매각대 11 0 11

1.자산매각대 11 0 11 데스크톱컴퓨터 매각대금 : 11대*1,000원= 11,000

2.기타행정활동수입 2,100 600 1,500

1.이자수입 1,750 250 1,500

1.이자수입 1,750 250 1,500 이자수입 : (437,500원*4회 ) - 250,000원 = 1,500,000

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

3.기타수입 8,811 8,000 811

1.전년도이월금 8,811 8,000 811

1.순세계잉여금 8,811 8,000 811

1.순세계잉여금 8,811 8,000 811

1.순세계잉여금 8,811 8,000 811 이월금 : (8,811,000원*1회) - 8,000,000원 = 811,000

세입합계 749,014 276,558 472,456
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 135,468 5,100 130,368

1.기타 교직원보수 130,768 400 130,368

1.교직원대체인건비 130,768 400 130,368

1.시간제기간제교사인건비 91,609 400 91,209

1.기간제교원인건비 84,381 400 83,981
(성립전_1추)인건비 : 2,019,760원*6명*6

월=
72,712,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 748,000원*6명

*1회=
4,488,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,356,200원*5

명*1회=
6,781,000

2.기간제교원법정부담금 7,228 0 7,228
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 200,770

원*6명*6월=
7,228,000

2.방학중방과후과정인건비 4,032 0 4,032

1.운영수당 4,032 0 4,032 수당(교사) : 96,000원*1명*19일= 1,824,000

수당(전일제강사) : 96,000원*1명*23일= 2,208,000

3.정원외기간제교사(보건)인건비 35,127 0 35,127

1.기간제교원인건비 32,684 0 32,684
(성립전_1추)인건비 : 4,048,160원*1명*6

월=
24,289,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,160,000원*1명*1

회=
3,160,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 127,900원*1

명*6월=
768,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,880,000원*1

명*1회=
1,880,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,587,000원*1

명*1회=
2,587,000

2.기간제교원법정부담금 2,443 0 2,443
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 407,160

원*1명*6월=
2,443,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,700 4,700 0

1.교직원역량강화 3,100 3,100 0

1.자율연수 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 900 900 0

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.교직원문화행사 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 156,647 111,437 45,210

1.급식 관리 93,893 87,501 6,392
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 93,893 87,501 6,392

1.영양사인건비 625 625 0

1.무기계약직원인건비 625 625 0

2.조리사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

3.조리원인건비 85 85 0

1.무기계약직원인건비 85 85 0

4.급식재료구입비 80,001 74,589 5,412

1.급식용식재료비 80,001 74,589 5,412
식품비 : (7,460,300원*10월) - 

74,589,000원 =
14,000

식품비(친환경농산물) : 245원*127명*100

일=
3,112,000

식품비(우수농산물) : 100원*127명*100일= 1,270,000

식품비(지역가공품) : 80원*127명*100일= 1,016,000

5.급식운영비 11,408 11,727 -319

1.일반수용비 8,657 8,657 0

2.상하수도료 1,170 1,170 0

3.연료비 1,481 1,800 -319
가스비 : (164,550원*9월) - 1,800,000원 

=
-319,000

4.기타공공요금 100 100 0

6.대체인건비 1,674 375 1,299

1.기간제직원인건비 1,674 375 1,299
조리종사원대체인력인건비(목적) : 

(76,360원*17일*1명)-766,000원=
533,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비(목

적) : (76,600원*1명*10일) - 231,000원 =
535,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비(목

적) : 77,000원*1명*3일=
231,000

2.보건관리 33,997 23,324 10,673

1.학생및교직원보건안전관리 18,093 6,740 11,353

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 4,840 4,840 0

1.일반수용비 940 940 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 2,400 2,400 0

3.산업안전보건 1,920 1,800 120

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 120 0 120
급식종사자 폐암 건강검진비 : 120,000원

*1명*1회=
120,000

4.방역활동도우미인건비 11,233 0 11,233

1.기간제직원인건비 10,204 0 10,204
(성립전_1추)인건비 : 36,640원*126일*2명

=
9,234,000

(성립전_1추)부대경비 : 5,000원*97일*2명

=
970,000

2.기간제직원법정부담금 1,029 0 1,029
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 102,900

원*2명*5월=
1,029,000

2.학교환경위생관리 15,904 16,584 -680

1.먹는물관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 4,320 5,000 -680

1.일반수용비 4,320 5,000 -680
교사내 소독 : (140,000원*8회) - 

1,800,000원 =
-680,000

4.어린이활동공간관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.공기청정기운영 6,784 6,784 0

1.일반수용비 6,784 6,784 0

3.학생복지 28,757 612 28,145

1.학생복지운영 28,757 612 28,145

1.통학차량(임차)운영 8,977 312 8,665

1.일반수용비 2,650 0 2,650
(성립전_1추)차량수리 : 500,000원*1종*4

회=
2,000,000

(성립전_1추)차량검사비 등 : 81,200원*2

종*4회=
650,000

2.연료비 6,015 0 6,015
(성립전_1추)차량유류 : 1,319원*380L*12

월=
6,015,000

3.기타공공요금 312 312 0

2.통학버스안전지도사인건비 19,580 100 19,480

1.무기계약직원인건비 17,590 100 17,490
(성립전_1추)기본급 : 934,000원*1명*10월

=
9,340,000
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(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*10월

=
1,400,000

(성립전_1추)근속수당 : 117,000원*1명*12

월=
1,404,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1명

*2회=
450,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 700,000원

*1명*2회=
1,400,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*12

월=
480,000

(성립전_1추)연차수당 : 58,150원*1명*17

일=
989,000

연차수당 : (1,501,000원*1명*1년) 

-989,000=
512,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,416,000원*1명*1

회=
1,416,000

퇴직금 : (1,515,000원*1명*1

년)-1,416,000=
99,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,440 0 1,440
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 120,000

원*1명*12월=
1,440,000

3.통학버스안전지도사대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

3.기본적 교육활동 74,463 17,808 56,655

1.교과 활동 72,463 15,808 56,655

1.교과활동지원 70,463 14,808 55,655

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육과정운영 65,231 9,576 55,655

1.교육운영비 65,231 9,576 55,655
우유간식비(자체) : (400원*140명*0일) - 

1,176,000원 =
-1,176,000

체육복구매(자체) : (22,928원*140명*0회)

 - 3,210,000원 =
-3,210,000

가방구매(자체) : (40,000원*50명*0회) - 

2,000,000원 =
-2,000,000

인성수첩(자체) : (10,000원*150명*0회) -

 1,500,000원 =
-1,500,000

입학선물(자체) : (13,000원*130명*0회) -

 1,690,000원 =
-1,690,000

(성립전_1추)체육복구매 : 42,000원*2회

*127명=
10,668,000

(성립전_1추)가방구매 : 30,000원*65명*1

회=
1,950,000

(성립전_1추)인성수첩 : 11,000원*136권*1

회=
1,496,000

(성립전_1추)입학선물 : 24,050원*127명*1

회=
3,055,000
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(성립전_1추)영역별자료 : 453,500원*5종

*2회=
4,535,000

(성립전_1추)영역별자료 : (648,100원*5종

*2회) - 4,535,000원 =
1,946,000

영역별자료 : (1,705,300원*5종*2

회)-6,481,000원=
10,572,000

(성립전_1추)요리체험 : 11,800원*127명*1

회=
1,499,000

(성립전_1추)현장학습 : 10,240원*127명*2

회=
2,601,000

현장학습 : (13,913원*127명*3

회)-2,601,000원=
2,700,000

간식(우유) : ((430원*127명*62일)+(430원

*125명*57일))-3,386,000원 =
3,064,000

(성립전_1추)간식(우유) : 430원*127명*62

일=
3,386,000

(성립전_1추)놀이체험 : 500,000원*3종*2

회=
3,000,000

놀이체험 : (600,000원*5종*2

회)-3,000,000원 =
3,000,000

책이랑놀자 : (9,000원*127명*5월+44,000

원)-3,510,000원=
2,249,000

(성립전_1추)책이랑놀자 : 9,000원*130권

*3월=
3,510,000

졸업앨범제작 : 48,000원*125명*1권= 6,000,000

3.다붓다붓두레놀이(자율선택과제) 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.숲체험 640 640 0

1.운영수당 640 640 0

5.참여수업운영 592 592 0

1.교육운영비 592 592 0

2.특수교육교과활동 2,000 1,000 1,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.통합교육지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)문화체험공연비 : 450,000원

*1회=
450,000

(성립전_1추)교육자료 구입 등 : 115,000

원*2종*2회=
460,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*2회= 90,000
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2.창의적 체험활동 2,000 2,000 0

1.자율활동 2,000 2,000 0

1.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 84,242 33,300 50,942

1.방과후학교 운영 77,542 29,100 48,442

1.방과후학교운영 70,662 29,100 41,562

1.자원봉사자운영 10,340 7,106 3,234

1.일반수용비 10,340 7,106 3,234
자원봉사자활동비 : (22,000원*2명*235일)

 - 7,106,000원 =
3,234,000

2.방학중혼합급식운영 18,760 18,760 0

1.일반수용비 2,814 2,814 0

2.급식용식재료비 15,946 15,946 0

3.방과후과정운영 41,562 3,234 38,328

1.무기계약직원인건비 4,752 0 4,752
통학차량안전지도사인건비(방학중) : 

856,000*1명*1월=
856,000

청소원인건비(방학중) : 1,044,000원*1명

*1월=
1,044,000

조리종사원인건비(방학중) : 1,425,550원

*2명*1월=
2,852,000

2.운영수당 13,655 0 13,655
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*64시간*3

월+31,000원=
6,175,000

강사료 : (32,000원*426시간+23,000

원)-6,175,000원=
7,480,000

3.교육운영비 23,155 3,234 19,921
간식비(자체) : (1,185원*130명*0일)- 

3,234,000원 =
-3,234,000

간식비 : ((1,100원*127명*62일)+(1,100원

*126명*52일))-8,662,000원=
7,207,000

(성립전_1추)간식비 : 1,100원*127명*62일

=
8,662,000

(성립전_1추)교육활동재료비 : (166,060원

*8반*3회 ) - 3,013,000원 =
973,000

(성립전_1추)교육활동재료비 : 125,520원

*8반*3회 =
3,013,000

(성립전_1추)교육활동재료비 : (303,560원

*8반*3회 ) - 3,986,000원 =
3,300,000

2.돌봄교실운영 6,880 0 6,880

1.돌봄교실운영 6,880 0 6,880

1.운영수당 2,840 0 2,840
(성립전_1추)학기중 돌봄수당 : 10,000원

*1시간*182일=
1,820,000

(성립전_1추)방학중 돌봄수당 : 10,000원

*2시간*47일=
940,000
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(성립전_1추)재량휴업일 돌봄수당 : 

10,000원*8시간*1일=
80,000

2.교육운영비 4,040 0 4,040
(성립전_1추)놀이활동자료구입 : 

1,010,000원*2종*2회=
4,040,000

2.독서활동 3,400 3,400 0

1.독서활동운영 3,400 3,400 0

1.도서구입 2,900 2,900 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 2,500 2,500 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 3,300 800 2,500

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)교육자료 등 구입 : (20,000

원*5종*3회) - 100,000원 =
200,000

(성립전_1추)교육자료 등 구입 : 20,000원

*5종*1회=
100,000

2.다문화교육운영 3,000 800 2,200

1.다문화교육프로그램운영 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800
강사료 : (50,000원*8반*0회) - 800,000원

 =
-800,000

2.다꿈사랑방운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)강사료 : 50,000원*8학급*2회

=
800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)다꿈주간운영용품 : 150,000

원*8학급*1회=
1,200,000

(성립전_1추)인형극관람 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_1추)도서등 자료 구입 : 50,000원

*8학급*1회=
400,000

5.교육활동 지원 17,300 17,300 0

1.교무업무 운영 6,300 6,300 0

1.교무학사운영 6,300 6,300 0

1.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0
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2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.환경정리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.학습지원실 운영 8,000 8,000 0

1.정보화실운영 8,000 8,000 0

1.학교정보화지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.관리실등 환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 142,079 90,358 51,721

1.학교기관 운영 23,650 25,530 -1,880

1.부서기본운영 23,650 25,530 -1,880

1.교장실운영 8,900 8,900 0

1.일반업무추진비 5,900 5,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,750 16,630 -1,880

1.일반수용비 6,760 7,560 -800
프린터토너 등 : (160,000원*5대*2회) - 

2,400,000원 =
-800,000

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 6,840 7,920 -1,080
관내외출장여비 : (40,000원*18명*9.5회) 

- 7,920,000원 =
-1,080,000

4.교직원복지비 1,100 1,100 0
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2.시설 장비 유지 115,529 61,928 53,601

1.학교시설장비유지 115,529 61,928 53,601

1.공공요금및제세공과금 24,140 24,140 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 6,140 6,140 0

2.연료비 11,618 6,100 5,518

1.연료비 11,618 6,100 5,518
난방용 기기 유류비 : (2,283,600원*5월) 

- 5,900,000원 =
5,518,000

3.시설관리용역 6,984 4,984 2,000

1.일반수용비 6,984 4,984 2,000 청소용역 : 2,000,000원*1식*1회= 2,000,000

4.시설일반관리 20,900 16,950 3,950

1.일반수용비 20,900 16,950 3,950
소규모수선비 : (2,237,500원*1식*4회) - 

5,000,000원 =
3,950,000

5.화장실관리 1,954 1,954 0

1.일반수용비 1,954 1,954 0

6.당직관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

7.시설실무원인건비 14,639 200 14,439

1.무기계약직원인건비 12,219 200 12,019
(성립전_1추)인건비 : 1,380,000원*1명*6

월=
8,280,000

인건비 : ((1,380,000원*1명*6월)+(21,000

원*1명*10월))-8,280,000원=
210,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 58,464원*1명*15

일=
877,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원*1명*1

년=
1,462,000

정기상여금 : 150,000원*1명*1회= 150,000

명절휴가보전금 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형목지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 186,940

원*1명*10월=
1,870,000

8.미화원인건비 22,494 3,100 19,394

1.무기계약직원인건비 20,020 3,100 16,920
(성립전_1추)인건비 : 1,150,000원*1명*10

월=
11,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인건비 : (1,467,500원*1명*10

월)-14,500,000원=
175,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*10월

=
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

명절휴가비 : (700,000원*1명*2

회)-1,200,000원=
200,000

(성립전_1추)연차수당 : 51,000원*1명*15

일=
765,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1명*1

년=
1,500,000

퇴직금 : (1,530,000원*1명*1

년)-1,500,000원 =
30,000

정기상여금 : 150,000원*1명*1회= 150,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.교직원복지비 200 0 200 건강검진비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 172,400

원*1명*10월=
1,724,000

9.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

10.안전행복환경조성 8,300 0 8,300

1.일반수용비 8,300 0 8,300
화단조형물철거 등 공사 : 4,500,000원*1

식*1회=
4,500,000

본관내 화장실 수선 공사 : 3,800,000원*1

식*1회=
3,800,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모교육 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 137,560 0 137,560

1.시설확충 및 개선 137,560 0 137,560

1.시설확충및개선 137,560 0 137,560
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.실외놀이터 공사 137,560 0 137,560

1.시설비 137,560 0 137,560
실외놀이터 조성공사 : 53,000,000원*1식

*1회=
53,000,000

조합놀이대등 설치 : 81,560,000원*1식*1

회=
81,560,000

설계비 : 3,000,000원*1종*1회= 3,000,000

8.학교 재무활동 1,255 1,255 0

1.예비비 1,255 1,255 0

1.예비비 1,255 1,255 0

1.예비비 1,255 1,255 0

1.예비비 1,255 1,255 0

세출합계 749,014 276,558 472,456
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